

PROTOKÓŁ NR 63/24
POSIEDZENIA KOMISJI DO SPRAW EDUKACJI, KULTURY, SPORTU
I ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH RADY POWIATU W GRYFINIE
z dnia 29 stycznia 2024 r.

Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 13:45 i trwało do godz. 14:55 w siedzibie Starostwa Powiatowego w Gryfinie. W posiedzeniu udział wzięło 5 członków komisji (lista obecności - zał. nr 1), Wicestarosta Gryfiński Ewa Dudar, Skarbnik Powiatu Jolanta Staruk, Sekretarz Powiatu Andrzej Krzemiński, Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Elżbieta Lorenowicz-Bień. Posiedzenie otworzył, stwierdził kworum i poprowadził Przewodniczący komisji Remigiusz Rzepczak. Głównym tematem posiedzenia była analiza i opiniowanie projektów uchwał na LVI sesję Rady Powiatu w Gryfinie oraz analiza i opiniowanie projektu uchwały Rady Powiatu w Gryfinie w sprawie utworzenia Programu wspierania edukacji uzdolnionej młodzieży.

Ad. 2

Porządek obrad 63 posiedzenia Komisji do spraw Edukacji, Kultury, Sportu i Organizacji Pozarządowych Rady Powiatu w Gryfinie został przedstawiony. Przewodniczący Komisji złożył wniosek o rozszerzenie porządku obrad poprzez wprowadzenie pkt 5 tj. Analiza i opiniowanie projektu uchwały Rady Powiatu w Gryfinie w sprawie utworzenia Programu wspierania edukacji uzdolnionej młodzieży. Kolejny punkt uległ przesunięciu. Porządek obrad wraz ze zmianą został przyjęty jednogłośnie i stanowi zał. nr 2.

Ad. 3

Protokół nr 62/23 posiedzenia Komisji do spraw Edukacji, Kultury, Sportu i Organizacji Pozarządowych z dnia 18 grudnia 2023 r. został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 4 Analiza i opiniowanie projektów uchwał na LVI sesję Rady Powiatu w Gryfinie.

I. Projekt uchwały Rady Powiatu w Gryfinie w sprawie przyjęcia sprawozdań komisji stałych Rady Powiatu w Gryfinie za 2023 r. (druk nr 2/LVI);

Komisja przyjęła jednogłośnie przedstawiony projekt.

II. Projekt uchwały Rady Powiatu w Gryfinie w sprawie przyjęcia sprawozdania Komisji Rewizyjnej z realizacji rocznego planu kontroli za 2023 r. (druk nr 3/LVI);

Komisja przyjęła jednogłośnie przedstawiony projekt.

III. Projekt uchwały Rady Powiatu w Gryfinie w sprawie przyjęcia planu pracy Rady Powiatu w Gryfinie na 2024 r. (druk nr 4/LVI);

Komisja przyjęła jednogłośnie przedstawiony projekt.

IV. Projekt uchwały Rady Powiatu w Gryfinie w sprawie przyjęcia planów pracy komisji stałych Rady Powiatu w Gryfinie na 2024 r. (druk nr 5/LVI);

Komisja przyjęła jednogłośnie przedstawiony projekt.

V. **Projekt uchwały Rady Powiatu w Gryfinie w sprawie zatwierdzenia rocznego planu kontroli Komisji Rewizyjnej Rady Powiatu w Gryfinie na 2024 r. (druk nr 6/LVI);**

Komisja przyjęła **jednogłośnie** przedstawiony projekt.

VI. **Projekt uchwały Rady Powiatu w Gryfinie w sprawie określenia Regulaminu gospodarowania środkami finansowymi przeznaczonymi na pomoc zdrowotną dla nauczycieli zatrudnionych w szkołach i placówkach prowadzonych przez Powiat Gryfiński (druk nr 7/LVI);**

Od tego momentu w posiedzeniu uczestniczył Starosta Gryfiński Wojciech Konarski

Komisja przyjęła **jednogłośnie** przedstawiony projekt.

VII. **Projekt uchwały Rady Powiatu w Gryfinie w sprawie zmiany budżetu powiatu na 2024 rok (druk nr 8/LVI);**

Komisja przyjęła **jednogłośnie** przedstawiony projekt.

VIII. **Projekt uchwały Rady Powiatu w Gryfinie w sprawie zmiany budżetu powiatu na 2024 rok (druk nr 9/LVI);**

Komisja przyjęła **jednogłośnie** przedstawiony projekt.

IX. **Projekt uchwały Rady Powiatu w Gryfinie w sprawie zmiany uchwały nr III/21/2018 Rady Powiatu w Gryfinie z dnia 20 grudnia 2018 r. w sprawie ustalenia wysokości diet radnych Powiatu Gryfińskiego (druk nr 10/LVI);**

Komisja przyjęła **jednogłośnie** przedstawiony projekt.

Ad.5 Analiza i opiniowanie projektu uchwały Rady Powiatu w Gryfinie w sprawie utworzenia Programu wspierania edukacji uzdolnionej młodzieży.

Od tego momentu w posiedzeniu uczestniczyła Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Elżbieta Lorenowicz-Bień

Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Elżbieta Lorenowicz-Bień powiedziała, że zmiany regulaminu m.in. wynikają z wniosku składanego przez jednego z radnych. Projekt niniejszej uchwały przygotowano również w związku z koniecznością dopracowania zapisów obecnie obowiązującego Programu wspierającego młodzież. Załącznik nr 1 do niniejszego projektu uchwały - Program wspierania edukacji uzdolnionej młodzieży, jest nowym dokumentem, który opisuje uwarunkowania, cele, sposoby działania, spodziewane efekty oraz sposób finansowania. Natomiast załącznik nr 2 określa szczegółowy Regulamin przyznawania Stypendium Starosty Gryfińskiego dla uzdolnionej młodzieży, w którym wprowadzono następujące zmiany:

1) dostosowano zapisy określające grupę adresatów, do których skierowane jest stypendium - uwzględnia uczniów publicznych szkół ponadpodstawowych (liceum ogólnokształcącego, technikum, branżowej szkoły I stopnia), dla których organem prowadzącym jest Powiat Gryfiński;

2) doprecyzowano warunki przyznawania stypendium za wybitne osiągnięcia naukowe, w tym w szczególności podniesiono próg średniej ocen za wysokie wyniki w nauce dla uczniów LO z 5,00 do 5,40 oraz ustalono trzy progi średnich ocen (z dotychczasowych pięciu);

3) zmieniono warunki przyznawania stypendium za wybitne osiągnięcia artystyczne i sportowe - zniesiono wymóg oceny zachowania i obniżono średnią z przedmiotów do 3,00;

4) wprowadzono możliwość wystąpienia z wnioskiem o stypendium przez dyrektora szkoły, rodzica, opiekuna prawnego lub pełnoletniego ucznia - dotychczas wnioskodawcą mógł być dyrektor szkoły lub wychowawca;

5) dokonano zmiany terminu składania wniosków - wnioski składa się raz w roku w terminie do 30 czerwca danego roku (dotychczas składane były po każdym zakończonym semestrze);

6) stypendia przyznaje Starosta Gryfiński (dotychczas była to Rada Powiatu);

7) uproszczono procedurę opiniowania wniosków stypendialnych - prace w tym zakresie koordynuje Wydział Edukacji, a ostateczną listę stypendystów zatwierdza Starosta Gryfiński;

8) dla optymalnego rozdysponowania funduszy pozostawiono progi kwotowe określające maksymalną wysokość stypendium przyznawanego w poszczególnych kategoriach.

Radny Bartosz Biegus zapytał o powód zróżnicowania średniej ocen w przypadku stypendium naukowego dla uczniów w liceum ogólnokształcącym - co najmniej 5,4, a w przypadku uczniów w technikum i w branżowej szkole I stopnia - co najmniej 5,0. Czy nie jest to przejaw dyskryminacji?

Wicestarosta Gryfiński Ewa Dudar powiedziała, że w liceum są wyłącznie przedmioty ogólnokształcące, natomiast w technikum, szkole branżowej, poza przedmiotami ogólnokształcącymi w każdym semestrze dochodzą jeszcze przedmioty zawodowe w dużej liczbie godzin. W związku z tym, takim uczniom trudniej jest zdobyć tak wysoką średnią, bo mają pomiędzy 14 a 18 przedmiotów w semestrze. Dlatego Zarząd Powiatu zaproponował takie rozwiązanie. Jeżeli od uczniów liceum oczekuje się dalszego etapu kształcenia, aby na studia szli z jak najlepszymi wynikami to nie ma tu dyskryminacji a dopasowanie zapisów do odpowiedniej liczby przedmiotów. Niewątpliwie ukazuje się również doświadczenie, że wyniki w technikum i branżowych szkołach I stopnia są po prostu niższe, a jest to spowodowane tym, że jest więcej obowiązków i większy zakres wiedzy do przyswojenia.

Radny Bartosz Biegus powiedział, że skoro jest jedno stypendium Starosty Gryfińskiego to dla wszystkich powinny być takie same kryteria, ale brać pod uwagę tych najlepszych, mieć jakiś limit.

Wicestarosta Gryfiński Ewa Dudar odpowiedziała, na ten moment jest propozycja przygotowana przy udziale Wydziału „EK”, będą brane pod uwagę propozycje Radnych. Na posiedzeniu członkowie Zarządu wymieniali się swoimi poglądami. Obecnie projekt uchwały został przedstawiony komisjom, celem zapoznania się i zgłaszania ewentualnych propozycji zmian do niego. Na posiedzeniu Komisji Budżetu i Gospodarki wywiązała się dyskusja, Radni do kolejnego posiedzenia komisji mają zgłaszać swoje propozycje zmian. Wówczas zostaną przeanalizowane propozycje i zostanie przedstawiona kolejna koncepcja odpowiadająca oczekiwaniom osób, które zainicjowały ten proces. Dodała, że projekt uchwały w nazwie ma „wspieranie edukacji”, czyli jeżeli mowa o edukacji, to trzeba

powiązać to ze średnią z ocen. Natomiast jeżeli poszłoby się w kierunku trzech odrębnych uchwał tj. za edukację, za osiągnięcia artystyczne oraz za osiągnięcia sportowe to trzeba wziąć pod uwagę, że dostępność do stypendiów za osiągnięcia sportowe i artystyczne byłaby nie tylko dla uczniów powiatowych szkół, ale kryteria te obejmowałyby cały powiat. Można iść też taką drogą. Następnie dodała, że zmiana przyznawania stypendium z Rady Powiatu na Starostę Gryfińskiego, była z Jej i Naczelnik inicjatywy, ponieważ w większości w Polsce jest tak, że jest to stypendium burmistrza, prezydenta i obecnie również chcą zmienić rangę stypendium w odniesieniu do mieszkańca, dla których Starosta, jako osobą reprezentującą. Oczywiście wręczanie nagrody przy zachowaniu dotychczasowej formuły na sesji. Następnie dodała, że Rada Powiatu ma możliwość doprecyzowania regulaminu. Uzasadnieniem dla zróżnicowanej średniej jest liczba przedmiotów, która przy kształceniu zawodowym jest większa. Oczywiście można mieć różne zdania, to wszystko można uregulować. W latach poprzednich było po 30-40 stypendystów z LO, natomiast z technikiem niewielu. Po dyskusji uważają, że nie należy upowszechniać stypendiów tylko dla uczniów LO, ale zrównać z możliwościami osiągnięcia stypendium przez uczniów różnego typu szkół. Jest to propozycja.

Radny Bartosz Biegus powiedziała, że jest to pewien argument za zróżnicowaniem średniej ocen.

Wicestarosta Gryfiński Ewa Dudar zaproponowała, że może zostać wprowadzony zapis, że uczniom objętych kształceniem ogólnym przewiduje się przyznanie stypendiów za średnią ocen co najmniej 5,4, natomiast jeżeli program edukacyjny przewiduje kształcenie ogólne i zawodowe to stypendium będzie przyznawane uczniom, którzy uzyskali średnią z ocen co najmniej 5,0. Następnie dodała, że nie ma wówczas mowy o dyskryminacji, jak zostało to nazwane.

Przewodniczący Remigiusz Rzepczak odnosząc się do kryteriów w zakresie przyznawania stypendium za osiągnięcia sportowe powiedział, że nie wyobraża sobie, aby nie było kryterium dot. zachowania. Osoby ubiegające się o to stypendium powinny mieć zachowanie bardzo dobre lub co najmniej dobre. Dodał, że nie wyobraża sobie, aby uczeń z zachowaniem nieodpowiednim lub nagannym otrzymywał stypendium, ponieważ wówczas wpłynie to źle na rangę stypendium. Uczeń osiągając sukcesy sportowe reprezentuje również szkołę na zewnątrz. Stypendium jest formą docenienia jego osiągnięć sportowych. Jako uczeń szkoły musi się stosownie zachowywać do tej rangi. W niektórych szkołach są regulacje mówiące o tym, że jeżeli uczeń źle się zachowuje, sprawia problemy wychowawcze to nie uczestniczy w zawodach sportowych. Zachowanie jest wymogiem. Wiadomo może to nie być uczeń wzorowy, spełniający wszelkie kryteria do tej oceny.

Radny Michał Kozakiewicz powiedział, że stypendium za osiągnięcia sportowe powinno być przyznawane uczniom mających średnią z ocen co najmniej 3,5.

Starosta Gryfiński Wojciech Konarski odpowiedział, że uczniowie osiągający wyniki w sporcie często mają trudność połączenia treningów z nauką. Wszystko wymaga przedyskutowania.

Radna Aleksandra Misiuna-Gólcz powiedziała, że trenujący uczeń, często wyjeżdża na zawody, trudno jest mu być na bieżąco z nauką, nie mówiąc o nadrobieniu zaległości. Jeżeli mają docenić ucznia za osiągnięcia sportowe to nie musi być dobry we wszystkim, bo uczeń osiągający wyniki w nauce nie musi wcale osiągać wyników sportowych.

Przewodniczący Remigiusz Rzepczak zapytał skąd się wzięła wspomniana propozycja trzech projektów uchwał w omawianej sprawie.

Starosta Gryfiński Wojciech Konarski odpowiedział, że najpierw został przedłożony projekt uchwały bez żadnej oceny, jeżeli chodzi o tą drugą część – stypendium za osiągnięcia sportowe i artystyczne. Dodał, że stoi to w konflikcie, o którym była już mowa, że w tytule projektu jest „wspieranie edukacji”. Powiatowi jako organowi prowadzącemu szkoły zależy na tym, aby przede wszystkim promować edukację i w związku z tym Zarząd rozważał, że jeżeli mają odejść od kryteriów oceny i zachowania, to powinni przygotować dodatkowo jeszcze dwa projekty uchwał odnoszące się do wspierania osiągnięć artystów i sportowców. Wówczas byłaby to nowa uchwała, która nie będzie dotyczyła uczniów szkół, dla których organem prowadzącym jest Powiat, a wszystkich mieszkańców – młodzieży Powiatu. Dodał, że zależy Zarządowi bardziej na edukacji, na promowaniu młodzieży uczęszczających do szkół powiatowych. Tym bardziej, że zbliża się już okres, kiedy młodzieży w szkołach będzie mniej ze względu na niż demograficzny. Chodzi o edukację, w ramach której są w stanie promować osiągnięcia sportowe i artystyczne. Kierują się na wspieraniu młodzieży uczęszczających do szkół powiatowych.

Przewodniczący Remigiusz Rzepczak powiedział, że statuty szkół określają kryteria ocen z zachowania, które są jednakowe dla wszystkich uczniów. Następnie wyjaśnił swoje zapytanie dot. wielkości średniej z ocen, tak naprawdę ta średnia jest pewnym minimum, które uczeń musi spełnić, ale bardzo często uczniowie-artyści czy uczniowie-sportowcy mają o wiele większe średnie niż 3,0. Dlatego nie ma ryzyka, że temu uczniowi będzie tylko zależało na średniej 3,0, po to, aby zakwalifikować się do stypendium. Kwestia czy średnia ocen będzie wynosić 3,0 czy 3,5 w tym aspekcie nie jest aż tak istotna. Bardzo często uczniowie mają wysokie średnie, niekoniecznie wiążą swoją przyszłość ze sportem czy z artystycznymi.

Radny Bartosz Biegus powiedział, że w regulacjach na uczelniach wyższych jest często zapis, że stypendium może otrzymać nie więcej niż 10% ogółu studentów. Z tego wynikałoby, że stypendium może otrzymać każdy osiągający średnią co najmniej 5,0, jednak stypendium otrzymają najlepsi. Takie stypendia inaczej są również finansowane.

Starosta Gryfiński Wojciech Konarski powiedział, że raczej nie ograniczałby się do takich zapisów. Bardziej pod rozważenie trzeba wziąć zwiększenie wysokości przyznawanych stypendiów za naukę, za osiągnięcia artystyczne i sportowe.

Radny Jerzy Domaradzki powiedział, że w młodzież powinno się inwestować i popiera Pana Starostę w zakresie zwiększenia wysokości przyznawanych stypendiów. Podziela również zdanie Przewodniczącego Komisji w zakresie oceny z zachowania.

Komisja do spraw Edukacji, Kultury, Sportu i Organizacji Pozarządowych po zapoznaniu się z projektem uchwały Rady Powiatu w Gryfinie w sprawie utworzenia Programu wspierania edukacji uzdolnionej młodzieży, do którego wprowadziła następujące propozycje zmian, tj.:

- zawarcie w uzasadnieniu do projektu uchwały wyjaśnienia dot. zróżnicowanej średniej ocen w przypadku stypendium naukowego dla uczniów w liceum ogólnokształcącym (co najmniej 5,4), a w przypadku uczniów w technikum i w branżowej szkole I stopnia (co najmniej 5,0);

- zwiększenie wysokości kwot przyznawanego stypendium (naukowego, artystycznego i sportowego);
 - prawo do ubiegania się o stypendium artystyczne i sportowe przysługuje uczniom, którzy w roku szkolnym uzyskali co najmniej średnią ocen 3,00 oraz ocenę z zachowania co najmniej dobrą,
- a następnie **przyjęła jednogłośnie** projekt uchwały wraz z zaproponowanymi zmianami.

W tym momencie posiedzenie opuściła Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Elżbieta Lorenowicz-Bień

Ad.6 Sprawy różne, informacje, wolne wnioski.

Wniosek Radnego Jerzego Domaradzkiego:

- o wycięcie krzaków ograniczających widoczność na zakręcie drogi powiatowej na odc. Kłęcz-Żelichów przecinającej ścieżkę rowerową (pismo znak: BRZ.0012.2.63.2024.MR – zał. nr 3).

Na tym 63. posiedzenie zakończono o godz. 14:55.

Protokół sporządziła:

Magdalena Romankiewicz

Przewodniczący Komisji

Remigiusz Rzepczak